


Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECISÃO IMPUGNAÇÃO PE066/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O  prefeito  Municipal  de  Campo  Formoso  -  BA,  Senhor  ELMO  ALUÍZIO  VIEIRA
NASCIMENTO, Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
CONTRATO N° 280/2022 – TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA
CONTRATADA – DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI.
OBJETO – CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO-
BA, com o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à completa e perfeita
implantação  de  todos os  elementos  definidos,  em conformidade com os anexos  do
presente Edital, com recursos financeiros oriundos do Governo Federal, Ministério do
Desenvolvimento  Social  e  Combate  à  Fome,  em  referência  ao Convênio  nº
895910/2019 e  contrapartida  a  cargo  do  município  de  Campo  Formoso-BA,  sob
responsabilidade  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  supervisionada  e
fiscalizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  originário  do  Processo
Administrativo n° 226/2022, Tomada de Preços 002/2022.
Prorrogação da vigência contratual por mais 06 (seis) meses, a partir do término do
Termo Aditivo 01/2023, observadas as disposições contidas no Art. 57 inciso II da Lei
Federal 8.666/93. 
Assinatura – 09 de fevereiro de 2024.

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 3

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



       PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645
1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10               

RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 003/2024 - SEINFRA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - ART. 37, INCISO IX, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL
CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO
CONTRATADO – MATEUS SOARES DA SILVA

OBJETO –  Contratação  em  caráter  emergencial  e  temporário  para  prestação  de
serviços  como  Operador  de  retroescavadeira,  para  atender  as  necessidades
temporárias  e  de excepcional  interesse  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e
Serviços Públicos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão/Unidade: 06.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos; 

Projeto/Atividade: 2114 – Manutenção das Ações da Sec. Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

Elemento de Despesas: 31.90.04.00 – Contratação 
por Tempo Determinado
Fonte de Recurso:         15000000 – Recursos não vinculados a impostos.
                                       
VALOR – R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA – 06 (seis) meses, a partir da data da assinatura.
ASSINATURA – 21 de fevereiro de 2024.

 

 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 4

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social de Campo Formoso - BA, Senhora
SANDRA  MADALI  MORAIS  SANTANA,  Autoridade/Competente  torna  pública  a
contratação: 
CONTRATO N° 288/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2022
LOCATÁRIO – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LOCADOR – SUENNE GUIMARÃES SILVA SOUZA.
OBJETO –Locação de imóvel, localizado na Rua Coronel Aníbal de Oliveira s/n, Centro,
Campo Formoso, Bahia, sendo utilizado para atender a demanda de aluguel social na
gestão de benefícios eventuais, garantido a população no âmbito da Proteção Social
Básica  do  Sistema  Único  de  Assistência  Social  –  SUAS, originário  do  Processo
Administrativo 683/2023, Dispensa de Licitação n° 093/2023.
Prorrogação da vigência contratual por mais 06 (seis) meses, a partir do término do
Termo Aditivo Contrato original, observadas as disposições contidas no Art. 57 inciso II
da Lei Federal 8.666/93. 
Assinatura – 23 de fevereiro de 2024.

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 5

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Campo Formoso - BA, Senhora IRACY
ANDRADE DE ARAÚJO, Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
CONTRATO N° 052/2023 – CREDENCIAMENTO N° 005/2022

CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CREDENCIADA – IVANI SOUZA SANTOS SILVA.

OBJETO  – CREDENCIAMENTO  DE  PESSOA(S)  FÍSICA(S)  E/OU  JURÍDICA(S)  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ASSISTENTE  SOCIAL NAS  UNIDADES  DE  EDUCAÇÃO  DO
MUNICÍPIO  DE  CAMPO  FORMOSO,  CONFORME  NECESSIDADE  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, sob o regime de remuneração
por preço global, originário do Credenciamento 005/2022.

Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir do término do
Contrato original, observadas as disposições contidas no Art. 57 inciso II da Lei Federal
8.666/93. 
Assinatura – 26 de fevereiro de 2024.

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 6

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A Gestora do Fundo Municipal de Educação de Campo Formoso - BA, Senhora IRACY
ANDRADE DE ARAÚJO, Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
CONTRATO N° 053/2023 – CREDENCIAMENTO N° 005/2022

CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CREDENCIADA – ROSILANE ALECRIM DOS SANTOS.

OBJETO – CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S) PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ASSISTENTE SOCIAL NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO
DO  MUNICÍPIO  DE  CAMPO  FORMOSO,  CONFORME  NECESSIDADE  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, sob o
regime de remuneração por preço global, originário do Credenciamento 005/2022.

Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir do término do
Contrato original, observadas as disposições contidas no Art. 57 inciso II da Lei Federal
8.666/93. 
Assinatura – 26 de fevereiro de 2024.

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 7

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 8

DECISÃO IMPUGNAÇÃO PE066/2023

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

 
ERRATA 

 
RETIFICAÇÃO DO DECRETO 034/2024 

 
NA EDIÇÃO Nº 3.206, DE 20 de Fevereiro de 2024, Página 10 

 
ONDE SE LÊ: Nelzita Maria dos Santos Rosito do cargo de Diretora do Colégio 
Armando Trajano Maia; 
 
LEIA-SE: Nelzita Maria dos Santos Rosito do cargo de Diretora do Colégio 
Armando Trajano Maia e Creche Municipal de Pacuí; 
 

 
 
 

ERRATA 
 

RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 035/2024 
 

NA EDIÇÃO Nº 23.206, DE 20 de Fevereiro de 2024, Página 11 
 
ONDE SE LÊ: Marcio Franklin de Souza para o cargo de Coordenador Escolar 
do Colégio Rosalina Gomes de Souza e das Escolas: Escola Jesus Cristo, 
Escola Nossa Senhora de Fátima, Escola Aristodemos Oliveira Pires, com 
carga horária de 40 horas semanais; 
 
LEIA-SE: Marcio Franklin de Souza para o cargo de Vice-Diretor do Colégio 
Rosalina Gomes de Souza e das Escolas: Escola Jesus Cristo, Escola Nossa 
Senhora de Fátima, Escola Aristodemos Oliveira Pires, com carga horária de 
40 horas semanais; 
 
ONDE SE LÊ: Nelzita Maria dos Santos Rosito para o cargo de Coordenadora 
Escolar das Escolas: Creche Alegria do Saber; Escola Luiz Manoel Celestino; 
Escola Nossa Senhora das Graças; Escola José Nicolau de Oliveira; Escola 
João Bispo do   Nascimento; Escola Otaviano Feliciano da Gama; Creche 
Otaviano Feliciano da Gama, com carga horária de 40h semanais;  
 
LEIA-SE: Nelzita Maria dos Santos Rosito para o cargo de Diretora Escolar das 
Escolas: Creche Alegria do Saber; Escola Luiz Manoel Celestino; Escola Nossa 
Senhora das Graças; Escola José Nicolau de Oliveira; Escola João Bispo do   
Nascimento; Escola Otaviano Feliciano da Gama; Creche Otaviano Feliciano 
da Gama, com carga horária de 40h semanais;  
 

 
 
 
 
 

 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 15

ERRATA

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 036 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros 

titulares e suplentes do Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional Sustentável - COMSEA e dá 

outras providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade ao disposto no art. 62, inciso V, da Lei 

001/90 (Lei Orgânica do Município), e em conformidade a Lei nº 007/2009: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nomeia para conselheiros titulares e suplentes representantes do Poder 

Público para formação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional Sustentável - COMSEA, conforme tabela de representações abaixo: 

Representantes do Poder Público 

Representação Titular Representante 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 
Arcson Souza do Nascimento 

Secretaria Municipal de Saúde Ramile Fernandes Souza 

Secretaria Municipal de Educação Emilâyne da Silva Santos 

Secretaria Municipal de Agricultura Ludmilla Ferreira Gomes 

 

Representantes do Poder Público 

Representação Suplente Representante 

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social 
Lucicleide Leite Costa 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 16

DECRETO

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Secretaria Municipal de Saúde Rennã Alencar  

Secretaria Municipal de Educação Luzinete Evanice da Silva 

Secretaria Municipal de Agricultura Alexandro de Jesus Santos 

 
Art. 2º - Nomeia para conselheiros titulares e suplentes representantes da 

Sociedade Civil para formação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 

e Nutricional Sustentável - COMSEA, conforme tabela de representações 

abaixo: 

Representantes da Sociedade Civil 

Representação Titular Representante 

Associação Mulheres Quilombolas de 

São Tomé e Adjacências 
Lucineide Alves dos Santos 

Associação Comunitária e 

Agropastoril do Povoado de Patos 
Lucinete Ribeiro de Souza 

Associação de Líderes Comunitários 

de Campo Formoso - LIDERAÇÃO  
José Carlos Ribeiro 

Associação Comunitária de Papagaio 

e Adjacências 
Regiane Galvão Venceslau 

Associação Quilombola dos 

Agricultores de Buraco – Lage dos 

Negros 

Emerson da Conceição Silva 

Cooperativa Apícula e Pesqueira de 

Campo Formoso Limitada 
Claudiana Lopes Batista 

Associação Comunitária dos 

Pequenos Agricultores de Morrinhos 

II e Região 

Marcia Carvalho Miranda  

Associação Comunitária de Boa Vista 

e Adjacências 
Geane Rufino dos Santos 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Associação Comunitária Tradicional 

de Fundo e Fecho de Pasto de Borda 

da Mata 

Rubem de Farias Cruz 

Associação dos Pequenos 

Produtores Rurais do Povoado de 

Pilões e Adjacências 

Dayane Silva Gomes  

Associação Comunitária de 

Mandacaru 
Deise Santos Silva 

Sindicato dos Trabalhadores da 

Agricultura Familiar de Campo 

Formoso/BA – SINTRAF 

Juvaldino Nascimento da Silva 

 

Representantes da Sociedade Civil 

Representação Suplente Representante 

Associação Mulheres Quilombolas de 

São Tomé e Adjacências 
Julieta Oliveira Borges 

Associação Comunitária e 

Agropastoril do Povoado de Patos 
Nelzi Ribeiro Silva Santos 

Associação de Líderes Comunitários 

de Campo Formoso - LIDERAÇÃO  
Antônia de Carvalho Freitas 

Associação Comunitária de Papagaio 

e Adjacências 
Rosineide Santos Vieira 

Associação Quilombola dos 

Agricultores de Buraco – Lage dos 

Negros 

Nelciane dos Santos Miranda 

Cooperativa Apícula e Pesqueira de 

Campo Formoso Limitada 
Maria Anita Lopes de Souza 

Associação Comunitária dos 

Pequenos Agricultores de Morrinhos 

II e Região 

Maria Aparecida de Carvalho Souza 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Associação Comunitária de Boa Vista 

e Adjacências 
Dajane Rufino 

Associação Comunitária Tradicional 

de Fundo e Fecho de Pasto de Borda 

da Mata 

Leonardo Santos Cruz 

Associação dos Pequenos 

Produtores Rurais do Povoado de 

Pilões e Adjacências 

Robério Henrique Oliveira dos Santos  

Associação Comunitária de 

Mandacaru 
Jascionara Maria Souza Silva 

Sindicato dos Trabalhadores da 

Agricultura Familiar de Campo 

Formoso/BA – SINTRAF 

Maria da Conceição Silva 

 

Art. 3º - O exercício da função de Conselheiro é considerado serviço público 

relevante e não será remunerado. 

 

Art. 4º - A solenidade de posse dos membros e a eleição da mesa diretora do 

referido órgão, ocorrerá no dia 05 de março a partir das 09 horas no Centro 

Cultural Prof. Rômulo Galvão.  

 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada às 

disposições em contrário. 

 

Campo Formoso-BA, Gabinete do Prefeito, 26 de fevereiro de 2024. 

 

 
Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 037/2024 

“Dispõe sobre a estabilidade 
econômica de servidor que 
preencheu os requisitos alinhados 
no art. 102 da Lei Municipal 
Complementar nº 02/97, na forma 
que indica”. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de uma de suas atribuições, especialmente amparada no 
art. 62, V, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO, 
 
O requerimento, recebido em 25 de janeiro de 2024, formulado pela 
servidora Ilma Alves Borges Lima, versando sobre a estabilidade econômica 
prevista no art. 102 da Lei Municipal Complementar nº 02/97; 

 
Que dito pleito foi objeto de parecer exarado pela Procuradoria Jurídica do 
Município, em cujo opinatório foi recomendado o acolhimento respectivo, 
vez que preenchidos os requisitos legais aptos a tanto,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica reconhecido, em prol da servidora Ilma Alves Borges Lima, 
exercente do cargo de “Professor Nível II 40H, matrícula nº 1323, o direito 
à estabilidade econômica de que trata o art. 102 da Lei Municipal 
Complementar nº 02/97, passando a mesma, doravante, a fazer jus, a guisa 
de remuneração, ao valor correspondente aos vencimentos reservados aos 
exercentes do cargo de “Coordenadora”, com os acréscimos remuneratórios 
incidentes. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso-BA, em 26 de fevereiro 
de 2024. 

 
ELMO ALUÍZIO VIEIRA NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 038/2024 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 
uma das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 
001/90, (Lei Orgânica do Município), conforme Lei nº 009/2015 e 009/2018. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica exonerada a pedido, o servidor Gleydson Fernando Moraes de 
Barros do cargo de Agente de Trânsito. 
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024 e revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 26 de Fevereiro de 
2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 039/2024 
 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 
uma das suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V da Lei 
001/90, (Lei Orgânica do Município), conforme Lei nº 009/2015 e 009/2018. 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica exonerada a servidora MARIA JOSE ALVES DE SOUZA do 
cargo de Coordenadora Escolar. 
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024 e revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 27 de Fevereiro de 
2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 
ESTADO DA BAHIA 

 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 040/2024 
. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, artigo 62, V e 
com fundamentos na Lei Municipal nº 009/2018, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1° - Ficam nomeadas para atuarem na Secretaria de Educação do 
Município as servidoras abaixo relacionadas: 
 

 Alexandra da Silva Carvalho para cargo de coordenadora do Centro 
Educacional Comunitário da Associação de Tiquara, com carga 
horária de 40h semanais; 

 Josenilde Ferreira de Sousa Silva para cargo de coordenadora Escola 
Samuel Galvão de Oliveira, com carga horária de 40h semanais; 

 Nailde Gomes Carvalho Miranda para o cargo de Coordenadora da 
Escola Raulindo Saturnino, com carga horária de 40 horas semanais. 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos retroagidos ao dia 01 de fevereiro de 2024 e revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Formoso, 27 de fevereiro de 
2024. 
 
 
 

Elmo Aluízio Vieira Nascimento 
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 3.214 | Ano 12
27 de fevereiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: 5AG3HKQS-95GUKVOA-3WUI9I7V-X5JJERL6
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	AVISO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	DECISÃO IMPUGNAÇÃO PE066/2023

	ERRATA
	ERRATA

	DECRETO
	DECRETO


		2024-02-27T16:10:56-0300




